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Kirish 

Bugungi kunda elektron tijoratda raqamli innovatsion texnologiyalarni, ayniqsa, zamonaviy 3D-

texnologiyalarni qo‘llash shu qadar keng va katta miqyosli masaladir. Quyida xozirgi paytda shiddat bilan 

rivojlanayotgan zamonaviy innovatsion texnologiya – 3D innovatsion texnologiyalarning qo‘llanilish ko‘lami 

haqida to‘xtalib o‘tamiz. Aksariyat xollarda 3D texnologiyalar haqida gap ketganida ko‘pchilik 3D-

ko‘zoynaklarni eslay boshlaydi. Ammo xozirgi paytda 3D-skaner, 3D-audio, 3D-video, 3D-shuter, 3Dtovush, 

3D-rasm yoki tasvir va 3D printer degan tushunchalar ham shiddat bilan hayotimizga kirib keldi. 3D atamasi 

inglizcha 3d – three dimensional (uch o‘lchamli) ma’nosini anglatadi. 3Dprinterlarning ishlash tomoili istalgan 

predmetning nushasini biror bir materialdan foydalangan xolda qavatma-qavat usulda printerda yaratishni 

(yasashni) anglatadi. Ya’ni, 3D-printerning ishlashi natijasida biror bir ob’ektning fizik nushasi paydobo‘ladi 

va uni ushlab ko‘rish yoki undan qandaydir maqsadlarda foydalanish mumkin bo‘ladi. 

22 ta onlayn 3D bosib chiqarish platformalarining amaliy tadqiqotlari asosida ushbu platformalarning 

xizmatga asoslangan taksonomiyasi tuziladi. Keyin taksonomiya va tipologiya onlayn 3D platformalarining 

birgalikda yaratish faoliyatining har xil turlari bo‘yicha o‘ynagan rolini va demak, bu foydalanuvchi 

innovatsiyalariga qanday ta'sir qilishini o‘rganish uchun moslashtiriladi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili 

So‘nggi texnologik ishlanmalar orasida 3D bosib chiqarish eng istiqbollilaridan biri deb topildi. Rich 

Karlgraad (Forbes) uchun 3D bosib chiqarish "2015-2025 yillardagi transformatsion texnologiya" (Karlgraad, 

2011). Kris Anderson (Wired) uchun "ish stoli ishlab chiqarish inqilobi [...] shaxsiy kompyuter kabi dunyoni 

o‘zgartiradi" (Anderson, 2012). Nihoyat, AQSh Prezidenti Barak Obama 2013-yilgi ikkinchi muddatdagi 

“Ittifoqning ahvoli”ga oid nutqida1 ishlab chiqarish, ilmiy, mudofaa va energetika sohalarini 

mustahkamlashda 3D bosib chiqarishning muhim rolini ta’kidladi. 12 

3D bosib chiqarish texnologiyalari juda istiqbolli deb hisoblanishining asosiy sabablaridan biri 

shundaki, ular juda kam hajmli ishlab chiqarishni tejamkor qiladi va shu bilan juda keng miqyosda ommaviy 

moslashtirish imkonini beradi. Ular, shuningdek, firmalar va ularning mijozlari o‘rtasida hamkorlik qilish 

uchun katta imkoniyatlar yaratadi. Birgalikda yaratish va ommaviy moslashtirish foydalanuvchi 

innovatsiyasining ikkita muhim vektori bo‘lib, bu o‘z-o‘zidan radikal innovatsiyalarning muhim manbaidir 

(Lettl, 2017). 

3D bosib chiqarish texnologiyalari kelgusi o‘n yilliklarda juda o‘zgaruvchan ta'sirga ega bo‘lishiga 

shubha bo‘lmasa-da, iste'molchilarning ushbu texnologiyalarni o‘zlashtirishi hali ham pastligicha qolmoqda. 

12 C. Anderson Makers: The New Industrial Revolution Random House Business Books (2020) 
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Annotatsiya 
Maqolada elektron tijoratda 3D texnologiyalarning mazmun mohiyatini ochib beruvchi fikr mulohazalar, 

shuningdek mazkur faoliyatning hozirgi kundagi holati, uning imkoniyatlari, kelajakdagi istiqbollari, 

hamda sohaning rivojlanishida to‘siq bo‘luvchi omillarni bartaraf etish yo‘llari qisqacha yoritib o‘tilgan. 

Shuningdek, onlayn 3D bosib chiqarish platformalari tomonidan birgalikda yaratish va foydalanuvchi 

innovatsiyalaridagi o‘zgarishlarni o‘rganishdir. Buning uchun foydalanuvchilarning ishlab chiqarish 

jarayonlaridagi ishtiroki darajasini to‘liq tushunish va birgalikda ijod qilish jarayonlarining mohiyatini 

aniq ko‘rib chiqish talab qilinganligi sababli, ushbu maqola “prosumption” asosini va birgalikda yaratish 

faoliyati tipologiyasini taqdim etadi. 

Kalitli sо‘zlar 
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Darhaqiqat, so‘nggi bir necha yil ichida 3D-printerlarning narxi sezilarli darajada pasaygan bo‘lsa-da, ilg'or 

printerlar ancha qimmat bo‘lib qolmoqda va arzon shaxsiy 3D printerlar (1000–2000 dollar oralig'ida) nisbatan 

oddiy ob'ektlarni (bitta material/rang) ishlab chiqarishga qodir. past sifat. Bundan tashqari, ob'ektni "yasatish" 

uchun faqat 3D printerdan ko‘proq narsa talab qilinadi va 3D modellashtirish (SAPR) dasturiy ta'minoti 

bo‘yicha ilg'or bilim hali ham talab qilinadi.13 

Ardissono, L. va Goy, A. o‘z tadqiqotlarida elektron do‘konlarning mobil ilovalarida, web saytlarida 

3D texnologiyalaridan foydalanish hamda foydalanuvchi va iste`molchilar bilan o‘zaro munosabatlarni 

moslashtirishni yoritib o‘tishgan.  

Cavoukian A., Hamilton T. olimlar tomonidan ilk bor 3D texnologiyalarni elektron biznes 

maydonchalarida qo‘llash hamda maxfiylik to‘lovi, Muvaffaqiyatli electron biznes iste'molchilar ishonchini 

qanday yaratishi haqida ilmiy isbotlangan.  

V. Arribas va JA Alfaro, "3D texnologiyasi: kontseptsiyadan iste'molchigacha" nomli tadqiqotida aynan 

iste`molchi bn elektron tijoratchi o‘rtasida kelib chiqishi mumkin bo‘lgan ziddiyatlarni, ya`ni visual ko‘rish 

imkoniyatini taqdim etadigan texnologiyani joriy etish haqida ma`lumot berib o‘tgan.  

Shuningdek, mijozlar bilan muloqot qilish uchun elektron tijorat kompaniyalari o‘zaro aloqada bo‘lgan 

va savollarga javob beradigan 3D texnologiyaning faolligi natijasida ishlaydigan chatbotlardan foydalanadilar. 

3D texnologiyalari tizimlari telekommunikatsiya xizmatlarini ko‘rsatishda, avtomobilsozlik va moliya 

sektorida faol qo‘llaniladi. Ushbu texnologiyalar chakana savdo tarmoqlarida, FMCG (fast moving consumer 

goods) ishlab chiqarishda, multimedia-biznesda va boshqalarda ham joriy etilmoqda. 

Tadqiqot metodologiyasi 
Elektron tijoratning sohalarida 3D texnologiyalari va xizmatlarini tatbiq etish natijalarini o‘rganish 

bo‘lib, bu 3D texnologiyalari tizimlarini yanada rivojlantirishning asosiy yo‘nalishlarini aniqlash imkonini 

berdi. 3D texnologiyalari va bunday raqamli innovatsion texnologiyalarining hayotda keng qo‘llanilishi bilan 

bog‘liq asosiy muammolar, xavf va tahdidlar jamiyat, shaxs va davlat miqyosida ularni joriy etish ahamiyati 

yoritildi. 3D texnologiyalari xizmatlarini joriy etishning asosiy maqsadi texnologik va biznes jarayonlarida 

inson mehnati samaradorligini va umuman biznes samaradorligini oshirishdir. 

Tahlil va natijalar 

Bo‘shliqlarni bartaraf etish maqsadida so‘nggi bir necha yil ichida bir nechta onlayn 3D bosib chiqarish 

platformalari paydo bo‘ldi. Bunday platformalarning birinchisi Ponoko 2007 yilda ishga tushirilgan va hozirda 

20 dan ortiq bunday platformalar onlayn rejimda ishlaydi, ulardan eng mashhuri Shapeways va Thingiverse. 

Xuddi Web 2.0 va ijtimoiy media kabi, bu platformalar firmalar va foydalanuvchilarga birgalikda yaratish 

faoliyati bilan shug'ullanish imkonini beradi - bu safar jismoniy ob'ektlar atrofida - va foydalanuvchi 

innovatsiyasining muhim vektori bo‘lish potentsialiga ega. 

Shunday qilib, onlayn 3D bosib chiqarish platformalari innovatsion jarayonlarga olib kelishi mumkin 

bo‘lgan o‘zgarishlarni tushunish birgalikda yaratish faoliyatining xilma-xilligini va ishlab chiqarish jarayonida 

iste'molchilarning o‘zgaruvchan rolini to‘liq tushunishni talab qiladi. Buning uchun ushbu maqola 

iste'molchilarni ishlab chiqarish jarayoniga jalb qilish doirasini ham, birgalikda yaratish texnologiyalari 

tipologiyasini ham taqdim etadi. Keyin, 22 ta onlayn 3D bosib chiqarish platformalarining amaliy tadqiqotlari 

asosida ushbu platformalar taklif qiladigan asosiy dizayn va ishlab chiqarish xizmatlari o‘rganiladi. 

Platformalarning natijaviy tasnifi keyin platformaning har bir turining birgalikda yaratish faoliyati va 

foydalanuvchi innovatsiyasidan foydalanishdagi rolini muhokama qilish uchun ishlatiladi.14 

3D printerlarni qabul qilish tezligi oshgani sayin ahamiyat kasb etadi. Haqiqatan ham, 3D bosib 

chiqarish texnologiyalari bilan jismoniy ob'ektlarni ishlab chiqarish jarayonida iste'molchilarning roli periferik 

bo‘lishni to‘xtatadi va kichik hissalar bilan cheklanadi, lekin ishlab chiqarish jarayonida markaziy o‘rinni 

egallaydi. 

Darhaqiqat, ob'ektni ishlab chiqarish jarayoni odatda uch bosqichni o‘z ichiga oladi: dizayn, ishlab 

chiqarish, tarqatish. An'anaga ko‘ra, iste'molchilar asosan cheklangan darajada (masalan, rang yoki 

o‘lchamlarni tanlash, oldindan ishlab chiqarilgan qismlarni yig'ish, do‘konga borish va orqaga qaytish) bo‘lsa-

da, barcha uch bosqichda ishtirok etishdi. Biroq, AKT va 3D bosib chiqarish texnologiyalaridagi so‘nggi 

yutuqlar ushbu modelni butunlay o‘zgartirish imkoniyatiga ega. Darhaqiqat, uy 3D printerlari iste'molchilarga 

faqat ishlab chiqarish va tarqatish bosqichlari uchun javobgar bo‘lish imkonini beradi. Ba'zi qismlar mahalliy 

bosmaxonada ishlab chiqarilgan bo‘lsa ham (chunki ular maxsus materialdan tayyorlanishi kerak), iste'molchi 

mas'ul bo‘lib qoladi. Bundan tashqari, quyidagi bo‘limlarda keltirilganlar kabi birgalikda yaratish 

13 https://unctad.org/press-material/global-e-commerce-hits-256-trillion-latest-unctad-estimates 
14 V. Zwass Co-creation: toward a taxonomy and an integrated research perspective? Int. J. Electron. Commer., 15 (1) 

(2010), pp. 11-48 

https://unctad.org/press-material/global-e-commerce-hits-256-trillion-latest-unctad-estimates
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platformalarining ko‘tarilishi iste'molchilarga dizayn jarayonida faol va hatto etakchi rol o‘ynashga imkon 

beradi. 

Onlayn 3D bosib chiqarish platformalarini o‘rganish quyidagi kichik bo‘limlarda taqdim etiladi. 

Oldindan, umuman olganda, 3D bosib chiqarish texnologiyalari haqida qisqacha ma'lumot berish foydali 

bo‘lishi mumkin. 

3D bosib chiqarish "qo‘shimcha" ishlab chiqarish shakli bo‘lib, bu erda uch o‘lchamli ob'ekt ma'lum bir 

materialning qatlamidan keyin qatlam qo‘shish orqali "chop etiladi" (quriladi), bu odatdagi "olib tashlash" dan 

farq qiladi (ob'ekt kesilganda). xomashyodan) yoki qoliplash/qolipga quyish (suyultirilgan material qolipga 

solinganda) ishlab chiqarish shakllari. 3D bosib chiqarishning birinchi bosqichi chop etiladigan ob'ektning 

raqamli modelini yaratishni o‘z ichiga oladi. Bu odatda umumiy 3D modellash dasturi (ulardan ba'zilari bepul 

mavjud) yoki 3D bosib chiqarish xizmatlari (masalan, Thingiverse, Shapeways yoki Sculpteo) tomonidan 

taqdim etilgan maxsus dasturlar yordamida amalga oshiriladi. 3D skanerlar mavjud ob'ektning modelini 

avtomatik ravishda yaratish uchun ham ishlatilishi mumkin (xuddi 2D skanerlar fotosuratlar, chizmalar yoki 

hujjatlarni raqamlashtirish uchun ishlatiladi). Ob'ekt chop etilganda, ob'ektning 3D modeli bir vaqtning o‘zida 

chop etiladigan ketma-ket qatlamlarga bo‘linadi. 

3D bosib chiqarish uchun eng ko‘p ishlatiladigan material plastikdir, ammo chop etish uchun yog'och, 

metall qotishmasi, tuz, keramika va hatto shakar va shokolad ham ishlatilishi mumkin. Hozirda aksariyat 

printerlar bir vaqtning o‘zida faqat bitta material bilan chop etishlari mumkin, biroq bir vaqtning o‘zida bir 

nechta materiallardan foydalanish faqat vaqt masalasidir. Objet500 Connex (250 000 AQSh dollariga sotiladi) 

allaqachon 100 dan ortiq materiallardan (bir vaqtning o‘zida 14 tagacha) chop etishi va bir vaqtning o‘zida 

ham rezina, ham qattiq, shaffof va shaffof buyumlarni ishlab chiqarishi mumkin. 3D-printerlar yordamida 

ishlab chiqarilishi mumkin boʻlgan obʼyektlar assortimenti juda keng va doimiy ravishda oʻsib bormoqda: 

robotlar, tana aʼzolari (aʼzolar), protezlash, sanʼat, oziq-ovqat mahsulotlari, musiqa asboblari, mebellar, kiyim-

kechak. 3D printerlar hatto boshqa 3D printerlarni chop etish uchun ham ishlatilishi mumkin15. 

Bozorda birinchi bo‘lib Ponoko o‘z xizmatini 2007 yilda ishga tushirgan. Keyingi ikki yil ichida bir 

nechta boshqa kompaniyalar (platformalarning oltitasi 2007 va 2009 yillar oralig'ida ishga tushirilgan). 

Ehtimol, o‘sha paytda texnologiyaning etukligi va qabul qilinmaganligi sababli, 2010 yilda pauza bo‘lgan va 

o‘sha yili onlayn 3D bosib chiqarish platformalari ishga tushirilmagan. Biroq, 2011-yildan boshlab, o‘sish 

qayta tiklandi, 2011-2013 yillarda sakkizta platforma ishga tushirildi va bu 22 platformaning yarmidan ko‘pi 

2013 yilda ishga tushirildi. Shunday qilib, bozorga kirish tezligi ortib borayotganining belgilari mavjud.16 

22 platformadan to‘qqiztasi (3Dagogo, 3D Burrito, 3DLT, Cubify, i.Materialise, Ponoko, Sculpteo, 

Shapeways, Trinckle) dizayn bozorlari sifatida tasniflanishi mumkin. Ularning asosiy faoliyati 3D 

obyektlarining uchinchi tomon dizaynlarini joylashtirish va sotishdan iborat. Ushbu platformalarning bir 

nechtasi (Cubify, i.Materialise, Sculpteo) ham o‘z dizaynlarini taqdim etadi va ikkitasi (i.Materialise va 

Shapeways) foydalanuvchilarga dizaynlarni 3D obyektlarga aylantirishga yordam berish uchun birgalikda 

dizayn xizmatlarini taklif qiladi. Va nihoyat, ushbu platformalardan biri (Trinkle) foydalanuvchilarga dizayn 

yaratishda jamoatchilikni jalb qilish imkonini beruvchi dizayn kraudsorsing xizmatini taklif etadi. 

Iste'molchilar ushbu bozorlardan 3D ob'ektlarni sotib olgandan so‘ng, ularni o‘zlari chop etishlari mumkin 

(uyda shaxsiy 3D printer yoki 3D bosib chiqarish xizmatidan foydalangan holda) yoki ularni to‘g'ridan-to‘g'ri 

bozorda chop etishlari mumkin (to‘qqizta dizayn bozorlaridan oltitasi ham bosmaxona bilan ishlaydi). xizmat). 

Xulosa va takliflar 

3D bosib chiqarish platformalarining taksonomiyasi keyinchalik mijozlar bilan ochiq innovatsiyalar 

kontekstida ushbu platformalar o‘ynashi mumkin bo‘lgan rolni baholash uchun birlashtirildi. Nihoyat, 

foydalanuvchi innovatsiyalaridan foydalanishda 3D bosib chiqarish platformalarining roli muhokama qilindi. 

Shu munosabat bilan ta'kidlanganidek, hozirgi onlayn 3D bosib chiqarish platformalari birgalikda yaratish 

uchun aniq imkoniyatlarni taqdim etsa-da, ular har doim ham firmalarga foydalanuvchi innovatsiyalaridan 

bevosita foydalanishning muhim usullarini taqdim eta olmaydi. Ta'kidlanishicha, texnologik taraqqiyot 

foydalanuvchilarga innovatsiyalardan foydalanish uchun yanada ko‘proq imkoniyatlar yaratishi kutilayotgan 

bo‘lsa-da, ko‘plab platformalar bugungi kunda texnologiya taqdim etayotgan imkoniyatlardan ham to‘liq 

foydalanmayapti. Shunga qaramay, aksariyat onlayn 3D bosib chiqarish platformalari allaqachon 

iste'molchilarga boshqa iste'molchilarning innovatsiyalaridan foydalanishlari uchun muhim vositalarni taqdim 

etadi. Shunday qilib, tadqiqotning keyingi yo‘li foydalanuvchilar hamjamiyatlarida innovatsiyalardan 

foydalanishda onlayn 3D bosib chiqarish platformalarining rolini o‘rganish bo‘ladi. Yuqoridagi tahlillarga 

15 C.C.H. Baldwin, E. von Hippel How user innovations become commercial products: a theoretical investigation and 

case study? Res. Policy, 35 (9) (2016), pp. 1291-1313 
16 URL: http://surveys.peerproduction.net/2012/05/manufacturing-in-motion/.  
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asoslanib, mazkur tadqiqotda zamonaviy biznes, texnologiya, 3D texnologiyalar imkoniyatlaridan keng 

foydalanayotganligi haqidagi asosiy xulosaga kelindi. Mutaxassislar 3D texnologiyalar startaplari va 

mashinani takomillashtirishga asoslangan turli mobil ilovalar sonining ko‘payishini bashorat qilmoqdalar, 

ba'zi ish o‘rinlari mutlaqo yangi ish o‘rinlari bilan almashtiriladi, vazifalarni qayta taqsimlash, ijodiy va 

murakkab faoliyat insonda qoladi, ya'ni insonlar qo‘l mehnatidan voz kechib aqliy mehnat bilan 

shug‘ullanishga o‘tadilar. 
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